
РЕШЕНИЕ
по рассмотрению жалобы № 175 о нарушении законодательства при размещении заказа
 
12 октября 2009 года                                                       г. Чита, ул. Костюшко-Григоровича,7
 
Комиссия Забайкальского УФАС России по контролю в сфере размещения заказов  в составе:
Председатель комиссии: заместитель руководителя Забайкальского УФАС России;
Члены комиссии:
главный государственный инспектор отдела контроля размещения государственного заказа и
антимонопольного контроля органов власти, ведущий специалист-эксперт этого же отдела,
рассмотрев жалобу, поступившую от ЗАО «Кварц» на нарушение требований Федерального
закона от 21.07.2005  № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» государственным заказчиком - УФСИН
по Забайкальскому краю при проведении открытого аукциона на право заключения
государственных контрактов на выполнение работ по капитальному ремонту объектов УИС
Забайкальского края:
- лот № 1 «Капитальный ремонт кровли склада ФБУ ИК- 3 УФСИН России по Забайкальскому краю»;
- лот № 2 «Капитальный ремонт кровли отряда № 1-2 ФБУ ИК – 10 УФСИН России по Забайкальскому
краю»;
- лот № 3  «Капитальный ремонт кровли отряда № 7 -9 ФБУ ИК – 10 УФСИН России по Забайкальскому
краю».
в присутствии представителей государственного заказчика и ЗАО «Кварц»,   
 
УСТАНОВИЛА:
 
            07 октября 2009 года в Забайкальское УФАС России  поступила  жалоба от ЗАО «Кварц»
(далее - заявитель) на действия государственного заказчика при проведении указанного аукциона.
            Из жалобы следует, что участнику размещения заказа ЗАО «Кварц» отказано в допуске  к
участию в аукционе по лоту № 1, так как заявка не содержала документ, определенный п.п. «д» п. 1
ч. 2 ст. 35 Закона о размещении заказов, а именно: решение об одобрении крупной сделки. Так
как, ЗАО «Кварц» представило в заявке решение об одобрении крупной сделки, отказ в допуске
является не обоснованным.
На основании вышеизложенного заявитель просит рассмотреть жалобу по существу, по итогам
рассмотрения выдать заказчику предписание об отмене протокола рассмотрения  аукционных
заявок.
Представители государственного заказчика с доводами заявителя не согласились, пояснив
следующее.
В соответствии с п.п. «д» п. 1 ч. 2 ст. 35 Закона о размещении заказов заявка участника размещения
заказа должна содержать решение об одобрении или совершении крупной сделки либо копию
такого решения, если требование о необходимости такого решения установлено
законодательством РФ и учредительными документами. 
В соответствии с п. 16 ч. 1 ст. 48 Закона об акционерных обществах принятие решений об
одобрении крупных сделок относится к компетенции общего собрания акционеров общества.
Кроме того, данный Закон устанавливает, что крупной сделкой является сделка  или несколько
взаимосвязанных сделок, связанных с приобретением, отчуждением или возможностью отчуждения
обществом прямо либо косвенно имущества, стоимость которого составляет 25 и более процентов
балансовой стоимости активов общества, определенной по данным его бухгалтерской отчетности
на последнюю отчетную дату, за исключением сделок, совершаемых в процессе обычной
хозяйственной деятельности общества, сделок, связанных с размещением посредством подписки
(реализацией) обыкновенных акций общества, и сделок, связанных с размещением эмиссионных
ценных бумаг, конвертируемых в обыкновенные акции общества.
Однако в составе заявки на участие в открытом аукционе ЗАО «Кварц» представлена выписка из
протокола собрания акционеров, согласно которой собрание общества решило «принять участие
в открытом аукционе на право заключения государственного контракта по капитальному ремонту
объектов УИС Забайкальского края: Лот № 1 – Капитальный ремонт кровли склада ФБУ ИК -3
УФСИН России по Забайкальскому краю». Так как в данной выписке из протокола собрания
акционеров  не указано об одобрении общим собранием акционеров общества совершения
каких-либо крупных сделок.
На основании вышеизложенного, представители государственного заказчика просят в
удовлетворении жалобы ЗАО «кварц» отказать.



В ходе рассмотрения жалобы комиссией на основании части 5 статьи 17 Закона о размещении
заказов проведена внеплановая проверка размещения указанного заказа. 
На заседание комиссии представлены и рассмотрены документы:
- извещение о проведении открытого аукциона;
- документация об аукционе;
- протоколы, составленные в ходе размещения заказа;
- заявки участников размещения заказа.
В ходе рассмотрения жалобы установлено.
  04 сентября 2009 года государственным заказчиком объявлен открытый аукцион. Предметом
аукциона явилось: выполнение работ по капитальному ремонту объектов УИС Забайкальского
края:
- лот № 1 «Капитальный ремонт кровли склада ФБУ ИК- 3 УФСИН России по Забайкальскому краю»;
- лот № 2 «Капитальный ремонт кровли отряда № 1-2 ФБУ ИК – 10 УФСИН России по Забайкальскому
краю»;
- лот № 3  «Капитальный ремонт кровли отряда № 7 -9 ФБУ ИК – 10 УФСИН России по Забайкальскому
краю».
До дня рассмотрения заявок на участие в аукционе поступило:
- по лоту № 1 – 11 заявок от участников размещения заказа: ООО «Читасройсервис», ООО
«Забстройинвест», ООО «Мастер», ООО «Мастер-М», ООО «Онон», ООО СК «Гранит», ИП П., ИП М.,
ЗАО «Кварц», ООО «Перспектив», ООО «Промышленное снабжение и комплектация»;
- по лоту № 2 – 5 заявок от участников размещения заказа: ООО Мастре-М», ООО «Онон», ИП П., ИП
М., ООО «Промышленное снабжение и комплектация»;
- по лоту № 3 – 5 заявок от участников размещения заказа: ООО Мастре-М», ООО «Онон», ИП П., ИП
М., ООО «Промышленное снабжение и комплектация».
02 октября 2009 года состоялась процедура рассмотрения заявок. По результатам рассмотрения
составлен протокол рассмотрения заявок от 02.10.2009 № 51.
По лоту № 1 участникам размещения заказа: ООО «Читасройсервис», ООО «Онон», ООО СК
«Гранит», ЗАО «Кварц», ООО «Перспектив» отказано в допуске к участию в аукционе.
По лоту № 2 отказано в допуске к участию в аукционе участникам размещения заказа ООО «Онон»,
ИП П.
По лоту № 3 участнику размещения заказа ООО «Онон» отказано в допуске к участию в аукционе на
основании.
Рассмотрев представленные документы, заслушав объяснения сторон,  комиссия Забайкальского
УФАС России считает жалобу ЗАО «Кварц» необоснованной по следующим основаниям.
Подпункт «д» пункта 1 части 2 статьи 35 Закона о размещении заказов устанавливает, что заявка на
участие в аукционе должна содержать решение об одобрении или о совершении крупной сделки
либо копия такого решения в случае, если требование о необходимости наличия такого решения
для совершения крупной сделки установлено законодательством Российской Федерации,
учредительными документами юридического лица и если для участника размещения заказа
поставка товаров, являющихся предметом контракта, или внесение денежных средств в качестве
обеспечения заявки на участие в аукционе, обеспечения исполнения контракта является крупной
сделкой.
Пунктом 15 Информационной карты документации об аукционе установлен размер обеспечения
заявки на участие в аукционе:
лот № 1 – х рублей;
лот № 2 - х рублей;
лот № 3 - х рублей.
Пунктом 21 Информационной карты документации об аукционе установлен размер обеспечения
государственного контракта:
лот № 1 - х рублей;
лот № 2- х рублей;
лот № 3 - х рублей.
Так как предметом аукциона является капитальный ремонт решение об одобрении крупной сделки
относится к внесению денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе и к
внесению денежных средств в качестве обеспечения исполнения контракта.
В соответствии с пунктом 16 части 1 статьи 48 Закона об акционерных обществах принятие
решений об одобрении крупных сделок относится к компетенции общего собрания акционеров
общества.
В соответствии с частью 2 статьи 79  Закона об акционерных обществах решение об одобрении
крупной сделки, предметом которой является имущество, стоимость которого составляет от 25 до



50 процентов балансовой стоимости активов общества, принимается всеми членами совета
директоров (наблюдательного совета) общества единогласно.
Участник размещения заказа ЗАО «Кварц» представил в составе заявки на участие в аукционе
выписку из протокола собрания акционеров ЗАО «Кварц» от 24.09.2009, повесткой дня которой
является одобрение участия в открытом аукционе на право заключения государственного
контракта по капитальному ремонту объектов  УИС Забайкальского края по лоту № 1 –
капитальный ремонт кровли склада ФБУ ИК – 3 УФСИН России по Забайкальскому краю.
Выписка из протокола собрания акционеров общества сведений о том, является ли для общества
размер обеспечения заявки на участие в аукционе и размер обеспечения исполнения контракта
крупной сделкой не содержит.
Кроме того, в составе заявки ЗАО «Кварц» не содержится документ, подтверждающий, что для
общества внесение денежных средств в качестве обеспечения заявки на участие в аукционе и в
качестве обеспечения заключения государственного контракта не является крупной сделкой.

Таким образом, комиссия считает что, аукционная комиссия государственного заказчика отказала
в допуске к участию в аукционе ООО «Кварц» обосновано.

 Нарушений положений Закона о размещении заказа и порядка отбора других участников
аукциона не выявлено.
Исходя из изложенного, руководствуясь Постановлением Правительства от 20 февраля 2006 года №
94 «О федеральном органе исполнительной власти…», частью 6 статьи 60 Закона о размещении
заказов, частями 3.32, Административного регламента, утвержденного приказом ФАС России от
25.08.2009 № 379, комиссия
 
РЕШИЛА:
 
1. Признать жалобу  ЗАО «Кварц» необоснованной.
   
В соответствии с частью 9 статьи 60 Закона о размещении заказов решение, принятое по
результатам рассмотрения жалобы на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа,
специализированной организации, конкурсной, аукционной или котировочной комиссии, может
быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.
 
Председатель комиссии:                                                                                                 
 
Члены Комиссии:                                                                                                                                             

 


